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U R E D N I KO VA  R I J E Č
kušanje voćnih plodova

Prije nekoliko godina časopis Kontakt objavio je po-
sebni serijal o plodovima Duha, o kojima je Pavao 
pisao u svom pismu Galaćanima.1 Svakom plodu 
(temi) posvetili smo jedno izdanje, te smo tako imali 
priliku naučiti više o ljubavi, radosti, miru, strplje-
nju, ljubaznosti, dobroti, vjernosti, nježnosti i samo-

kontroli. Kasnije smo uvidjeli da nismo istraživali koncept samog ploda te ćemo 
stoga ovaj broj posvetiti toj temi.

Biblija često spominje pravo voće kao što su masline, grožđe i smokve. Pored 
toga, riječ voće tj. plodovi često je upotrebljavana u prenesenom značaju te se 
njome opisuje ljudsko ponašanje, rezultati čovjekovih djela kao i njegovi uspjesi 
i neuspjesi.

Tijekom Posljednje večere, te zadnje večeri slobode sa svojim učenicima, Isus 
im je dao zadatak - da donesu (rode) plodove:

“Ne izabraste vi mene, nego ja izabrah vas i postavih vas da idete i rod dono-
site i da vaš rod ostane…”2 Kako kršćanin rađa plodove? Tako da duhovno raste 
i iz dana u dan sve više postaje nalik Isusu, i da riječju i dijelom širi Njegovo 
kraljevstvo na zemlji.

To je zaista veliki izazov, no Isus ne očekuje od nas da se sami prihvatimo 
tog zadatka. Isus je trs, a mi loza. Loza dobiva snagu, hranu i zaštitu od trsa. Mi 
smo Njegovi sljedbenici i ako ostanemo u bliskom odnosu s Njim, duhovni će 
se plodovi manifestirati u našim životima, u našoj naravi, u našim prioritetima. 
Isusa upoznajemo kroz vrijeme koje provodimo s Njim i rezultat svega je da 
postajemo više poput Njega. Njegovi ciljevi postaju naši ciljevi i s vremenom 
dobivamo neodoljivu želju da provedemo svoju vjeru u djelo.

Samuel Keating, glavni i odgovorni urednik časopisa Kontakt.

1.	 Poslanica Galaćanima 5:22,23.

2.	Evanđelje po Ivanu 15:16
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Jedna od mojih najljepših 
uspomena iz djetinjstva je ležanje 
na klupi ispod djedove loze i uživanje 
u slasnom grožđu. Kada sam se nakon 
mnogo godina kasnije selila u kuću s 
vinogradom, u Italiji, zamišljala sam 
vinograd s mnoštvom klupica. Bila 
sam neprijatno iznenađena kada sam 
ugledala skoro golo polje. Tu i tamo 
nazirali su se ogoljeli, kvrgavi korije-
novi trsova. Netko mi je objasnio da 
se loza svake jeseni, nakon berbe rezala 
sve do zemlje kako bi iduće godine 
bilo još više grožđa. Prizor nije bio 
nimalo lijep, no unatoč tome, polje 
je bilo plodno.

Kada je počela sezona rasta izne-
nadila sam se kako je brzo loza rasla 
pod toplim suncem Toskane.  Bujna 
vinova loza i zeleni grozdovi u tren 

obrezuje. Bilo kako bilo Bog poduzi-
ma nešto.

Ponekad tepih biva izvučen ispod 
naših nogu i tada nemamo na čemu 
stajati, nemamo se na što osloniti doli 
na Njega. Život nam s vremena na 
vrijeme donose nešto neočekivano i to 
nas ponekad obori s nogu. Tragedija, 
bolest, izdaja ili neuspjeh izbijaju tada 
sav zrak iz naših pluća i osjećamo se 
kao da netko trga sve one prekrasne, 
zelene grane s nas i sve što nam pre-
ostaje je onaj kvrgavi, potkresani ko-
rijen u nekoj naizgled jalovoj zemlji.

No, vrijeme je. Sunce sija. Kiše pa-
daju. Shvatimo da u Njemu imamo 
sve što nam treba i čudo novog život i 
rasta počinje.

Učiteljica i spisateljica Joyce 
Suttin živi u San Antoniju, 
SAD-u. ■

Održavanje vinograda

1.	 Evanđelje po Ivanu 15:1,2

oka prekrili su čitavo polje.
I dok sam se prisjećala Toskane, na 

pamet mi je palo 15-to poglavlje Iva-
novog evanđelja: “Ja sam pravi čokot, 
i Otac je moj vinogradar. Svaku lozu 
na meni koja ne rađa, on odsiječe, i 
svaku koja donosi rod, čisti da donosi 
više roda.”1

Osobno nisam dobar vrtlar jer 
mrzim obrezivati svoje biljke. Moji 
ružini grmovi rastu slobodno, i otje-
ram svakog vrtlara koji pokuca na 
moja vrata nudeći mi da uredi moj vrt 
ili obreže moja stabla. Moje trajnice 
također slobodno rastu. Općenito 
volim kada sve žive stvari slobodno i 
nesmetano rastu i mrzim odlučivati o 
tome što treba odsjeći ili odrezati.

Sudeći po 15-tom poglavlju Ivano-
vog evanđelja očigledno je da Bog zna 
obrezivati lozu. Ako nismo plodni, 
On sječe, a kada donosimo plod On 

Napisala: Joyce Suttin
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“Čeznite kao novorođena djeca 
za duhovnim i čistim mlijekom, da 
po njemu uzrastete za spasenje.”5 
Duhovno ste slabi jer niste “jeli”, 
jer se niste napunili, osnažili do-
brom, zdravom i ohrabrujućom 
istinom Božje riječi. Ne možete 
biti toliko zauzeti da zanemarite 
svoju inspiraciju, duhovnu hranu i 
vrijeme provedeno u čitanju istine 
koju Božja riječ predstavlja. Sjećam 
se razdoblja u svom životu tijekom 
kojih bi se vrlo vjerojatno duboko 
ožalostio da nisam provodio dosta 
vremena u Božjoj riječi.

Ako iskreno tražite Boga tijekom 
čitanja Njegove riječi, On vas neće 
razočarati i obratiti će vam se kroz 
Nju. A što više volite Njegovu ri-
ječ, proučavate je i hranite se njome 

kako slijediti Njegov put. Ako slu-
šate Boga i Njegovu riječ te slijedite 
Njegovu istinu, bit ćete sretni i 
uspješni.2 

Isus je rekao: “Riječi koje vam ja 
rekoh jesu duh i život.”3 Njegova je 
Riječ život Božji. Ona nam daje du-
hovni život, hranu, snagu i zdravlje. 
Zato je zdrava i uravnotežena dijeta 
Njegove Riječ neophodna za duho-
van rast i prisan odnos s Bogom.

U Bibliji Isus je nazvan “Ri-
ječ”4  Isus je Riječ, Duh i život i želi-
mo li duhovno rasti i ostati zdravi u 
duhu svakodnevno nam je potrebna 
doza Isusa, izobilje duhovnog “ića i 
pića”. Da biste fizički bili jaki tre-
bate zdravo jesti i piti, no isto tako 
trebate “jesti i piti” Božju riječ kako 
biste duhovno bili jaki.

Božja Riječ je najmoćnija 
istina na svijetu koja u sebi 
sadrži Božji duh i život.1 
Božja Riječ je duhovna iskra koja 
nas “pali” Svojim životom, svjetlom 
i snagom. Čitanje, apsorbiranje i 
slijeđenje Božje riječi “stvari” su 
koje možemo učiniti kako bismo 
izgradili svoj odnos s Bogom, ostali 
u prisnom odnosu s Njim te naučili 

1.	 Evanđelje po Ivanu 4:24.

2.	Evanđelje po Ivanu 15:11; 13:17

3.	Evanđelje po Ivanu 6:63

4.	 Otkrivenje 19:13; Evanđelje po Ivanu 1:1,14.

5.	Prva Petrova poslanica 2:2

6.	Psalam 119:130

7.	 Jeremija 15:16

8.	Job 23:12

9.	 Evanđelje po Luki 10:42

DUHOVNA 
HRANA

Napisao: David Brandt Berg
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više ćete duhovno rasti, lakše ćete 
prepoznavati Božji glas i uočavati 
Njegove smjernice koje su zabilje-
žene u Njegovoj pisanoj riječi.

Primijenite li odlomak ili stih iz 
Biblije na koji vas Sveti Duh pod-
sjeti donosite Riječ u život. Gospo-
din će oživjeti Svoju Riječ i obratit 
će vam se izravno kroz nju, dajući 
vam smjernice ili odgovore na vaše 
molitve. Božja Riječ postaje živa 
kad god je Primijenite u svom ži-
votu. Biblija tada nije samo obična 
knjiga ili riječi koje jednostavno 
samo čitate već nešto što dopire do 
same srži vašeg srca i u tom trenut-
ku sve postaje jasno. “Tumačenje 
riječi tvojih rasvjetljuje, neuke čini 
mudrima.”6

Prorok Jeremija je rekao: “Kad 

si izdavao svoje zapovijedi, bile su 
mi kao jelo. Riječ mi je tvoja bila 
radost i veselje mome srcu.”7 Job je 
pak rekao: “Slušao sam nalog nje-
govih usana, pohranih mu riječi u 
grudima svojim.”8

Isus je rekao: “Samo je jedno po-
trebno. Marija je izabrala bolji dio. 
On joj se ne će  oduzeti.”9 Koja je 
to “stvar” koju je Marija izabrala? 
Odlučila je sjesti do Isusovih nogu 
i slušati Njegove riječi. Neophodno 
je odmarati se u Gospodinu, sjediti 
podno Njegovih nogu i slušati Nje-
gove riječi. Božja riječ je toliko važ-
na i potrebna.

David Brandt Berg (1919.–1994.) 
utemeljitelj kršćanske vjerske 
zajednice Family International. ■

“Duhovna je hrana nužna za duhovni 
opstanak.”
—Dallin H. Oaks (rođen 1932.)

“Bog je svuda oko nas. On može prodri-
jeti i utkati sebe u samu dubinu ljudske 
duše na jedan takav način da oni koji 
su obavijeni Njegovom ljubavlju nika-
da neće biti sami.”
—Dallas Willard (1935.–2013.)

“Mi nismo ljudska bića s duhovnim 
iskustvom. Mi smo duhovna bića s ljud-
skim iskustvom.”
—Pierre Teilhard de Chardin (1881.–1955.)

“Kršćani njeguju zdrav duhovni život 
na različite načine. Bog nije ograni-
čen niti primoran dodirnuti naše srce 
na neki određeni način, kako bi nam 
nešto otkrio, ojačao našu vjeru ili nas 
jednostavno nadahnuo i duhovno po-
digao. Bog želi komunicirati sa svojom 
djecom. Važno je dopustiti Mu da nam 
govori putem Svoje pisane riječi i da 
nas uputi kako trebamo živjeti naš du-
hovni život. ”
—Maria Fontaine, jedan od upravitelja 
Family International ■
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Moć breskve
Kada mi je bilo osam godina, gledala sam s cijelom 
obitelji BBC-jev dokumentarac o skupini britanskih vete-
rana iz Drugog svjetskog rata koji su se borili u Sjevernoj 
Africi. Tijekom cijelog filma veterani su pričali o svojim 
doživljajima, i prisjećali se gladi i užasa rata koje su morali 
proći na putu ka pobjedi. Priče su nas duboko dirnule, no 
mene je posebno ganulo nešto drugo. Slabašan, sjedi gospo-
din sa toplim osmijehom rekao je da je njegovo nezaboravno 
iskustvo bilo kada mu je netko darovao breskvu.

Objasnio je kako je talijanska vojska zarobila njegovu 
četu te ih sve prebacila u Italiju. Potom su ih njihovi zaro-
bljivači paradirali ulicama i javno ponižavali. Prolaznici su 
iskaljivali svoj bijes na njima, podrugivali im se i pljuvali 
na njih.

“Odjednom je iz podrugljive i mržnjom opsjednute 
gomile, istupila djevojčica, gurnula mi breskvu u ruku, i 
nestala prije nego što sam joj se mogao zahvaliti” prisjetio 
se. “Bila je to najukusnija breskva koju sam ikad okusio.”

Čovjek je već bio u dubokim sedamdesetim, no oči 
su mu iskrile posebnim sjajem dok je pričao o talijanskoj 
djevojčici koja mu je pokazala dobrotu tijekom vremena 
duboke mržnje i neprijateljstva između dviju zaraćenih 

strana. U trenu sramote i očaja, ta se neznana djevojčica 
oglušila na društveni pritisak i pružila mu dar suosjećanja. 
Pred sobom nije vidjela samo vojnika neprijateljske zemlje 
već ljudsko biće koje je trpjelo bol i patnju. Ta mu se bre-
skva duboko urezala u sjećanje i često je mislio na nju u 
smiraju rata kao i u teškim poslijeratnim godinama kada 
mu je trebala snaga da nastavi naprijed, da se nada i zabo-
ravi na preživljene grozote.

Djevojčica je pak vjerojatno mislila: “Ah, to je samo 
jedna mala breskva. Ne činim ništa naročito.” Ni na kraj 
pameti joj nije bilo da će njena mala gesta dobrote zau-
vijek ostati u njegovom srcu, da će se po priči napraviti 
dokumentarac koji će nadahnuti mnoge te da će se priča 
prepričavati, baš kao što to i ja sada činim.

Apostol Jakov je opisao ovaj efekt talasanja kada je re-
kao: “A plod pravde siju u miru oni koji čine mir.”1 Mi 
stvaramo mir dijeljenjem “breskvi” ljubavi i milosti, čak 
i onda kada je to rizično ili nekonvencionalno. Naime, 
“plod pravednosti” koji će naš čin posijati – umorne duše 
biti će osnažene, tužna srca razvedrena, usamljeni voljeni – 
vrijedan je svake cijene.

Slobodna spisateljica Elsa Sichrovsky živi sa 
svojom obitelji na Tajvanu. ■1.	 Jakovljeva poslanica 3:18

Napisala: Elsa Sichrovsky
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“Molitva na djelu je ljubav, a ljubav 
na djelu je služenje. Podarite dru-
gima ono što im u tom trenutku 
treba. Učinite nešto, bez obzira ko-
liko to malo ili veliko bilo i pokažite 
da vam je stalo tako da odvojite 
vrijeme. Svi smo mi Božja djeca te 
je važno dijeliti Njegove darove. 
Ne brinite o problemima u svijetu 
-  samo zadovoljite ljudske potre-
be. Da, istina je. Ono što mi radimo 
samo je kaplja u oceanu. No bez 
našeg rada ocean bi bio siromašniji 
za tu kapljicu.”
—Majka Tereza (1910.–1997.)

Kao 
cvijeće
Sjedio sam u primaćoj sobi 
svoga prijatelja kada sam opazio 
tamnocrveno cvijeće u vazi na stoliću 
za kavu. Očaran njegovom ljepotom 
bez riječi sam gledao u tu prekrasnu 
tvorevinu, kada mi se učinilo da sam 
čuo Božji glas: Želim da budeš poput 
tog cvijeća.

I dok sam kasnije razmišljao o tim 
riječima i kako prizor lijepo aranžira-
nog cvijeća može podići naš duh pri-
sjetio sam se Isusovih riječi: “Pogle-
dajte ljiljane u polju! Kako rastu! Niti 
siju, niti žanju. Ipak vam kažem: Ni 
Salomon u svemu svojemu sjaju nije 
bio tako odjeven kao jedan jedini od 
njih.”1

Ako ljiljani ne venu od silne brige, 
zašto bih ja? Mislim da mi se to do-
gađa svaki puta kada skinem pogled 
s Boga te prestanem odražavati Nje-
govo svijetlo i slavu. Tada počinjem 
žuriti i činiti stvari u vlastitoj snazi i 
rezultat svega je da počinjem skretati s 
pravog puta. Stvari se više ne odvijaju 

onako kako sam ja to zamislio.
Cvijet sjaji odražavajući Božju 

slavu. Nježno se njiše na povjetarcu, 
smiješi se prolaznicima i pokazuje im 
Božju ljubav. Cvijet nije dokon već 
neprestano radi upijajući sunčev sjaj 
i pretvarajući ga u nešto što je njemu 
korisno.

Želimo li rasti i cvjetati kao ljilja-
ni u polju moramo biti u dodiru s 
Bogom putem molitve. Ne smijemo 
zaboraviti i činjenicu da većina voća 
cvijeta i pretvara se u plodove. Stoga, 
da bismo bili plodni moramo odvojiti 
vrijeme i upiti Božji sjaj te dopustiti 
Božjem duhu da nas oplodi. Kao što 
je Timothy Keller rekao u svojoj knji-
zi Every Good Endeavor (Svako dobro 
nastojanje): “Bogu možete služiti na 
radnom mjestu radeći sa zahvalnim i 
zadovoljnim srcem ne glede na uspo-
ne i padove – plesati s vjetrom, smije-
šiti se kroz kišu, i umrijeti sebi tako da 
bi drugi mogli živjeti.”

Neeraj Khosla je prosvjetni rad-
nik, učitelj i trener u Indiji. ■1.	 Evanđelje po Mateju 6:28,29

Napisao: Neeraj Khosla
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Obožavam avokado! Ovo voće 
je ne samo jako ukusno nego je i 
jako svestrano, a o njegovim zdravim 
svojstvima da i ne govorim. Avokado 
je jedan od najboljih izvora prirodnih 
ulja i vitamina.

U Čileu, gdje sam provela većinu 
svog djetinjstva, avokado nazivaju 
“palta”. Koriste ga u pripremi mno-
gih jela, kao što su salate, sendviči, 
pa čak i hot dogova. Samo nekoli-
ko kriškica avokada u salati, ili sloj 
guacamole (umak od avokada) na 
pljeskavici ili sendviču može pot-
puno transformirati tu “normalnu 
hranu” u nešto jedinstveno. Nevje-
rojatno! To je barem moje mišljenje. 

Avokado je jedan od osnovnih sasto-
jaka moje ishrane i iz iskustva znam 
da odlično ide uz sve, a možete ga 
jesti i samog kao zakusku ili manji 
obrok. Samo ga prepolovite uzdužno 
nožem, posolite i/ili popaprite, isci-
jedite malo limuna na njega i savr-
šenstvo je tu.

Svojstvo avokada kao transfor-
mirajuće sile podsjeća me nekako 
na transformirajuću moć ljubavi i 
suosjećanja. Tijekom našeg radnog 
vremena ili skrbi za obitelj činimo 
dobre, lijepe i potrebne stvari, no ta-
kođer i stvari koje činimo automat-
ski, onako iz navike. 

Ako svakodnevno prolazite pored 

nekog prometnog znaka naviknete 
se da je tamo i nakon nekog vreme-
na prestajte obraćati pozornost na 
njega. Kao da i ne postoji. Ponekad 
se to dogodi i stvarima koje činimo 
za druge. Radimo ih iz navike, a pri-
maoci usluga i ne pokazuje baš neku 
zahvalnost. Ponekad pak mi ne pri-
mjećujemo stvari koje drugi čine 
za nas nama niti smo im zahvalni 
koliko bismo trebali biti. Kada se 
stvarno potrudimo i dodamo malo 
“avokada” u obliku nekoliko lijepih 
riječi ili riječi zahvalnosti, stvari se 
bitno promijene.

Nedavno sam posjetila prijatelji-
cu u obližnjem gradu i nakon neko-

AVOKADO
Napisala: Jessie Richards
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liko dana vraćala sam se autobusom 
kući. Dosta sam putovala te mogu 
reći da dobro podnosim putovanja, 
no ipak više volim kada je sjedalo 
do mene prazno. Pronašla sam svoje 
sjedalo i sjela. Autobus je bio popri-
lično pun, no sjedalo pored mene 
još uvijek je bilo prazno. Nedugo 
potom jedan je mladić ljubazno upi-
tao da li bi mogao sjesti do mene. 
“Naravno, samo izvolite” odgovorila 
sam. Nasmijao se i uzvratio: “Još mi 
nitko ovako ljubazno nije odgovorio 
na ovo pitanje. Stvarno lijep osjećaj, 
osvježavajuće.” Meni je to pak bilo 
sasvim normalno. Uvijek sam na-
ime nastojala biti ljubazna prema 

neznancima jer su bezbroj puta i oni 
bili ljubazni prema meni. A bilo mi 
je jako drago što sam ostavila upečat-
ljiv dojam na nekoga.

Nakon što se smjestio počeli smo 
razgovarati i neko smo vrijeme uži-
vali u udobnom razgovoru. Ugođaj 
je bio prijatan i to se osjećalo u zra-
ku. Nije bilo one napetosti kada ste 
stisnuti i trpite “onog do sebe”. Puto-
vanje je bilo ugodno, nalik avokadu.

Vjerojatno ste čuli za Paretov 
princip ili Pravilo 80/20. Načelo 
govori da 80% učinkovitosti proizla-
zi iz 20% truda. Razmišljala sam o 
ovom načelu u odnosu na….pogodi-
li ste – avokado. Mislim, i to je samo 

“Mi smo stvoreni tako da jednostavni 
izrazi ljubavi, kao davanje siromašnima 
ili izražavanje zahvalnosti ostavljaju pozi-
tivan utjecaj na naše raspoloženje. Tajna 
sretnog života je dobar život; život dugo-
ročnih odnosa, izazovnog rada i veze sa 
zajednicom.” —Paul Bloom (rođen 1963), 
profesor psihologije i kognitivne znanosti 
na Sveučilištu Yale. 

Talijanski ekonomist Vilfredo Pareto 1906. 
godine je pri istraživanju raspodjele nacio-
nalnog bogatstva otkrio da u Italiji oko 20% 
obitelji posjeduje oko 80% kapitala te da se 80% 
graška u njegovom vrtu rađa na 20% stabljika. Pareto-
vo pravilo, Paretov zakon, Paretovo načelo ili 80/20 zakon navo-
di da je mali broj uzroka (20%) odgovorno za veliki broj (80%) 
učinaka. Najvažnije mjesto primjene ovog principa je u uprav-
ljanju vremenom. Naime, samo 20% svog vremena iskoristimo 
učinkovito. Ostalih 80% vremena radimo neučinkovite stvari 
i proizvedemo samo 20% učinka. Načelo se također koristi u 
osiguravajućim društvima, financijskoj matematici, globalnoj 
trgovini kao i u mnogim drugim područjima.

moje mišljenje, da 20% neke hrane 
sadrži 80% njene ukusnosti. Iz toga 
proističe da dodamo li našim rutin-
skim djelima par lijepih riječi 20% 
truda prerasti će u 80% onoga što 
će se druga osoba zapamtiti o nama 
i našem djelu.

Jessie Richards, sudjelovala 
je u proizvodnji časopisa Kon-
takt od 2001. do 2012. godine 
i kao član redakcije napisala 
je brojne članke za časopis. 
Pored toga je pisala i lekto-
rirala materijale za druge 
kršćanske organizacije i web 
stranice. ■

80/20
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vremena potrebna je da se osnuje novi biznis. Mlada 
stabljika treba zaštitu od štetočina i bolesti, mraza, suše, 
poplava, previše ili premalo sunca. Najteže je početi. U 
početnim stadijima potrebna je posebna briga i pozor-
nost. S vremenom stvari postaju lakše i “stablo” postaje 
otpornije i snažnije.

A sada malo o oplodnji biljke i ostavštini za sljedeće 
generacije. Većina ljudi koristi pčele za oprašivanje i pri-
jenos polena s jedne biljke na drugu, no postoje i drugi 
kukci i ptice koje također rade taj posao. Mi smo kao 
cvijet na voćkama – moramo se otvoriti novim mogućno-
stima. Biljka otvara svoj cvijet u nadi da će biti oprašena 
ili oplođena, no to joj nije zagarantirano. Otvara se i spre-
mna je u slučaju da se mogućnost ukaže. Voćke cvjetaju u 
proljeće nadahnjujući ljude da izađu na piknik, postanu 
kreativni i napišu pokoju pjesmu.

Postoje dvije vrste voćaka – one koje se same oprašuju 
(vjetrom, kao marelica) i one koje se oprašuju uz vanjsku 
pomoć. No, čak i one biljke koje se same oplođuju mogu 
biti oplođene uz pomoć kukaca i ptica i tako roditi slađe 

Nedavno sam pročitao nešto zaista fasci-
nantno. Proučavajući krila leptira znanstvenici su otkrili 
kako poboljšati kvalitetu vodootpornih stvari kao na pri-
mjer kišnih kaputa i zrakoplovnih dijelova. Razmišljajući 
o tome sinulo mi je da i ja mogu naučiti nešto iz prirode 
te sam počeo proučavati razne voćke.

Naučio sam da svaka voćka voli određenu vrstu ze-
mlje, stupanj vlažnosti, količinu sunčeve energije itd. 
Svaki projekt treba biti proučavan zasebno stoga trebamo 
naučiti sve što možemo o dotičnom zemljištu i predje-
lu u kojem se zemlja nalazi. Zato velike tvrtke “masno” 
plaćaju savjetnike koji ih opskrbljuju sa svim potrebnim 
informacijama o kraju u kojem tvrtka želi proširiti svoje 
djelovanje.

Do prve žetve ili berbe treba od dvije do pet godi-
na što zahtijeva dosta strpljenja. Otprilike ista količina 

Lekcije iz 
prirode

1.	 Psalam 1:3.

2.	 Poslanica Galaćanima 5:22,23.

3.	http://elixirmime.com

Napisao: Curtis Peter van Gorder
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i zdravije plodove. Mi pak možemo to “pretočiti” u naš 
svijet i reći da kada radimo na nekom projektu zajedno s 
drugima, rezultati bivaju bolji, veći, uspješniji. Oni koji 
nastoje sve sami uraditi brzo se troše, postaju nervozni, 
ljuti, frustrirani. Svi znaju da uspješni timovi ostvaruju 
više nego što bi ostvario svaki pojedinac zasebno.

Uzgajivači voća obraćaju posebnu pažnju ovom dijelu 
procesa tako da sade određene vrste stabla u blizini onih 
koje oni žele oploditi. Divlje jabuke su obično isuviše 
opore i gorke za jelo, no pomažu voćkama oko sebe da 
izgube svoju kiselinu i u principu postanu slađe. Iz toga 
pak možemo naučiti da dobre ideje i rezultati često dolaze 
od strane onih od kojih to najmanje očekujemo. Dakle, 
budite spremni na iznenađenja!

Za susjeda imam jednog starijeg japanskog gospodina. 
Jednom prilikom zamolio je mene i moje prijatelju da 
mu pomognemo oko voćaka marelice. Pupoljci su izbi-
jali, a vidjeli su se i sitni plodovi na njima. “Kada vidite 
tri pupoljka na grani,” rekao nam je “otkinite dva i bacite 
ih.” Pošto nisam znam baš puno o voćkama činilo mi se 

da je to nepotrebno, no kasnije sam vidio da je rezultat 
bio jedan veći plod, umjesto tri mala. Zapamtio sam taj 
koncept i kasnije sam ga upotrijebio pri ustanovljavanju 
svojih prioriteta.

Da bismo doista bili uspješni i donosili plodove mo-
ramo biti kao stablo koje je posađeno uz vodu i koje 
rađa plod u pravo vrijeme.1 Moramo se duhovno hraniti 
sa izvora. Kada bismo bili baterija mobitela punili bi se 
na struju, kada bismo bili vinova loza pustili bi korijene 
u plodnu zemlju. Ljudi pak moraju crpsti svoju hranu 
koja im život daje iz našeg izvora – našeg Stvoritelja. 
To činimo odvajanjem vremena za čitanje Njegove ri-
ječi, razmišljanje o njoj i komuniciranje s Njim putem 
molitve. Tada počinjemo rađati plodove duha: ljubav, 
radost, mir, strpljivost, blagost, dobrota, vjernost, krot-
kost, umjerenost,2 i ti nas plodovi čine uspješnima i 
učinkovitima.

Scenarist i pantomimičar Curtis Peter van 
Gorder3 živi u Njemačkoj. ■

Blago čovjeku koji se ne ravna prema savjetu 
bezbožnika, 

ne zaustavlja se na putu grješnika, 
ne sjeda u zbor opakih, 

on uživa u Zakonu Gospodnjem, 
o Zakonu njegovu razmišlja dan i noć. 

On je kao drvo posađeno uz vode potoka, 
što rađa plod u pravo doba, 

na kojem ne vene lišće. 
Što poduzme, to i uspije.

Nisu takvi bezbožnici; 
oni su k’o pljeva koju raznosi vjetar. 

Zato se opaki ne mogu održati na sudu, 
ni grješnici u koru pravednika

Jer Gospod čuva put pravednih, 
a put bezbožnika završava u propasti.

—Psalam 1
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“Sve ima svoje vrijeme. Svaka stvar ima svoje vrijeme 
pod nebom.”1

Ovo je velika životna lekcija. Dobra i ne baš tako dobra 
vijest. Bez obzira kako se osjećate u ovom trenutku i kroz 
koje životno doba prolazite, možete biti sigurni da će pro-
mjena doći, prije ili kasnije. Naime svima nam je poznato 
da i godišnja doba dođu i prođu.

Sljedeći stihovi kralja Salomona sadrže u sebi primjere o 
godišnjim dobima i kako se naši životi mogu promijeniti:

Ima vrijeme kad se rađa, i vrijeme kad se umire;  
vrijeme kad se sadi, i vrijeme kad se čupa posađeno; 
vrijeme kad se ubija, i vrijeme kad se iscjeljuje; 
vrijeme kad se obara, i vrijeme kad se gradi; 
vrijeme plača i vrijeme smijeha; 
vrijeme tugovanja i vrijeme igranja; 
vrijeme kad se baca kamenje, i vrijeme kad se skuplja 
kamenje; 
vrijeme kad se grli, i vrijeme kad se rastaje; 
vrijeme kad se traži, i vrijeme kad se gubi; 

vrijeme kad se čuva, i vrijeme kad se razbacuje; 
vrijeme kad se dere, i vrijeme kad se šiva; 
vrijeme kad se šuti, i vrijeme kad se govori; 
vrijeme kad se ljubi, i vrijeme kad se mrzi; 
vrijeme rata, i vrijeme mira.2

U ovom poglavlju možemo naći i jedno od najljepših 
biblijskih obećanja: “On čini sve lijepo u svoje vrijeme. I 
svijet je on predao njihovu istražujućem duhu, ali tako da 
ne može čovjek djelo što ga stvori Bog dokučiti od početka 
do svršetka.”3

Volim dio koji kaže da „čovjek ne može dokučiti.“ Kada 
sam bila mala imala sam puno planova i ideja o svom živo-
tu i kakav bio trebao biti. Većinom su to bile dobre ideje, ili 
barem ne toliko loše. Nisam (jedino) maštala da postanem 
poznata ličnost ili milionerka. Neki put sam maštala da 
sam se u trenutku mogla prebaciti u bilo koji dio svijeta i 
pomoći ljudima. Željela sam pomoći siročadi i iskorijeniti 
siromaštvo. Sanjarila sam da odgajam svoju djecu u nekom 
afričkom selu gdje svi zajedno rade za dobrobit i napredak  
zajednice. To je bilo sve što sam željela. Sve je to izgledalo 
kao lijep san, a tako izgleda i dan danas.

No, Bog je imao plan za mene, plan koji nisam mogla 
dokučiti.

1.	 Propovjednik 3:1

2.	Propovjednik 3:2–8

3.	Propovjednik 3:11

Životna godišnja 

doba
Napisala: Mara Hodler

12



Taj se plan još uvijek razvija pred mojim očima, no sada 
sam svjesna činjenice da je Božji dizajn daleko nadilazi čo-
vjekovo poimanje. Naučila sam da je Bog prisutan, u vrije-
me sjetve i u vrijeme žetve, a shvatila sam također da se oba 
godišnja doba ponavljaju.

Zemljoradnik posije svoju sjetvu u proljeće, a žanje u 
jesen. I tako iz godine u godinu. Ne ljuti se jer svake godi-
ne mora iznova posijati žetvu. Ne čupa svoju kosu u očaju 
niti gubi živce. To sam radio prošle godine! Zašto opet to mo-
ram raditi? U jesen, kada je vrijeme žetve, ne gunđa sebi u 
bradu E, ovo radim sad i nikad više! Seljak zna da se ciklus 
ponavlja svake godine i on se s time pomirio.

Svi bismo se trebali pomiriti sa životnim godišnjim do-
bima. Postoji vrijeme za smijanje, a i vrijeme za plakanje. 
Postoji vrijeme sjetve, kao i vrijeme žetve. Postoji vrijeme 
za davanje, i vrijeme za primanje. Sve će se ovo naime ne-
minovno dogoditi.

Živim u Teksasu i mogu reći da je teksaško vrijeme ćud-
ljivo i nepredvidljivo. Jedan dan hodate u kratkim hlačama, 
dok već sljedeći  morate vaditi zimsku odjeću iz ormara jer 
se temperatura spustila vrlo nisko. Danas je naprimjer jako 
toplo, sunce prži i tijekom takve vrućine čovjek brzo za-
boravi da se i ovdje temperatura može spustiti ispod nule.

Sa životnim godišnjim dobima je isto. Kada tuga uđe u 
život teško se prisjetiti sretnih trenutaka iz prošlosti. Kada 
se razočarate lako je zaboraviti sve stvari koje su se do tada 
glatko tekle.

Bogu jedno razdoblje nije draže od drugog. On može 
uporabiti svako godišnje doba našeg života kako bi ispunio 
svoj plan. Ponekad mislim da mi se Bog smiješi kada se 
sve odlično odvija, a kada se i najmanja neprilika dogodi 
mislim da nisam više Njegova miljenica. No, iz iskustva 
sam naučila da nije baš sve tako. Veliki slikar upotrijebit će 
prijatne i žive boje kao što su crvena, žuta, ljubičasta i plava 
kako bi oslikao nadahnuće, no to neće biti moguće bez 
kontrasta crne, prigušene sive i mutno bijele boje.

Trebamo vjerovati Umjetniku. Njegovo djelo govori 
samo za sebe, i iz dana u dan dokazuje nam da je On stvorio 
sve prekrasno u svoje vrijeme. Naši životi nisu iznimka i loša 
i dobra razdobljima postoje u svakom od njih. A nisu niti 
iznimka obećanju da će sve dobro svršiti u Njegovo vrijeme.

Nekoć misionarka na Dalekom istoku i u 
istočnoj Africi, Mara Hodler trenutno živi u 
Teksasu, gdje zajedno sa suprugom i djecom vodi 
malu obiteljsku tvrtku. ■
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talijansku hranu, Jonathan je zagrizao 
mango. Prvo je to bio mali griz, no 
potom je uslijedio još jedan, pa još je-
dan. Još uvijek nisam vidjela nikakvu 
reakciju, a onda odjednom, ugledavši 
košticu Jonathanovo lice se ozarilo.

“Mama, sjetio sam se! Sjećam se 
kako je bilo ukusno grickati sjemen-
ke!” Ova je uspomena bila samo jed-
na od mnogih koje su potom navrle 
u glavu mog malog mislioca. Pričali 
smo dugo prisjećajući se mnogih do-
življaja i dogodovština.

Cijela ova epizoda s mojim sinom 
navela me je na razmišljanje. Mislim 
da je jako važno izdržati još malo kada 
život na trenutak izgubi svoj smisao. 
Kao majka, uvidjela sam da što sijemo 
danas, sutra ćemo i žeti.

Anna Perlini je suosnivač udruge 
Per un Mondo Migliore, (Za bolji 
svijet)1 humanitarne organizaci-
je koja je od 1995.godine aktivna 
na prostorima Balkana. ■

Moj se sin Jonathan rodio 
u malom selu u Indiji, tijekom 
našeg volonterskog rada u toj azijskoj 
zemlji. Kao i mnoga indijska djeca 
odrastao je na riži, i mnogobrojnim 
vrstama egzotičnog voća i povrća koje 
je bilo dostupno maltene na svakom 
ćošku.

U Europu smo se vratili kada mu 
je bilo nepunih pet godina. Iako vrlo 
mlad teško se privikavao na novu sre-
dinu i novu hranu. Ispočetka je vrlo 
sumnjičavo i s gađenjem promatrao 
tjesteninu na svom tanjuru. Uvijek 
je sporo jeo, a navikavanje na talijan-
sku kuhinju je jedenje još usporilo 
tako da se vrijeme objedovanja vuklo 
puževom brzinom. S vremenom je 
ipak zaboravio Indiju i uspomene na 
indijsku hranu polako su izblijedile. 
Globalizacija tada još nije postojala 
i u talijanskim trgovinama mogli ste 
naći samo talijanske poljoprivred-

ni proizvode tj. sezonsko talijansko 
voće i povrće.

No, jednoga sam dana na moje 
veliko iznenađenje opazila mango u 
izlogu novootvorene trgovine. Bio 
je vrlo skup, no približavao se Jo-
nathanov 11 rođendan i željela sam 
ga iznenaditi poslasticom koja je u 
ranom djetinjstvu bila njegovo omi-
ljeno voće.

Kupila sam mango, spakirala ga 
i pozvala svog sina u šetnju. Zausta-
vili smo se pored jedne klupe i sjeli. 
Pružila sam mu poklon govoreći mu 
da će ga on podsjetiti na prošlost. 
Polako ga je odmotao. Bez riječi je 
gledao u mango i činilo mi se kao da 
je nekoliko sati prošlo. 

“Mama, oprosti, ali stvarno se ne 
sjećam.”

Moram priznati da sam se malo ra-
zočarala. “Pa, probaj. Svakako moraš 
probati. Stvarno si volio ovo voće kada 
si bio mali.” S istim sumnjičavim po-
gledom s kojim je prvi put pogledao 

Rođendanski 
MANGO

1.	 http://www.perunmondomigliore.org

Napisala: Anna Perlini
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Svrhovit 

život

Moja baka nije bila uspješna 
poslovna žena, zapravo iza sebe 
ima samo šest godina radnog staža. 
Nakon udaje nisu mogli oboje studi-
rati. Iako se nadala da će jednog dana 
moći upisati fakultet ostala je kod 
kuće s rođacima svoga muža, koji 
se prema njoj nažalost nisu najbolje 
odnosili. Strpljivo je trpjela odvo-
jenost od supruga kao i neljubaznu 
rodbinu i u svojim pismima nikada 
nije prigovarala o svojoj sudbini.

Moj je djed pak postao uspješan 
odvjetnik i sudac, dok je baka ostala 
doma i brinula se o djeci, prvo o vla-
stitim blizancima, pa o nećakinji, i 
na kraju o unucima. Svako ljeto, kao 
i nekoliko školskih godina provela 
sam s bakom i djedom.

Baki je sada 93 godine i još uvijek 
je izvor mudrosti i stub na kojeg se 

možete osloniti kada vam je potre-
ban mir u današnjem užurbanom 
svijetu. Ona je živi podsjetnik na 
ono što je doista važno u ovom 
životu i jedan od mojih najvećih 
životnih uzora. Iako slabo izlazi u 
posljednje vrijeme i dalje živi kroz 
mene i druge ljude na koje je utje-
cala.

Ponekad se pitam da li ima smi-
sla činiti dobro u ovom surovom 
svijetu. A onda se sjetim bakine 
staloženosti, radosti, unutrašnjeg 
mira i zadovoljstva i odlučim dati 
sve od sebe. Uspijem li slijediti 
njen primjer biti ću sila u službi 
dobra.

Mag R ayne upravlja volon-
terskom organizacijom u 
Hrvatskoj. ■

“Ja sam čokot, vi loze. Tko ostaje u 
meni, i ja u njemu, on rodi mnogi rod, 
jer bez mene ne možete ništa učiniti. 
Time se proslavlja moj Otac: da rodite 
puno roda i budete moji učenici.”—
Isus, Evanđelje po Ivanu 15:5,8

“I ovo je moja molitva: Neka vaša ljubav 
sve više raste u pravoj spoznaji i svakom 
rasuđivanju da mognete prosuditi ono 
što je bolje: da budete čisti i besprijekorni 
za Kristov dan, i na slavu i hvalu Božju puni 
roda – pravednosti – koji dolazi po Isusu 
Kristu.”—Poslanica Filipljanima 1:9,10,11

Upoznavanjem Isusa i ispunjavanjem 
svog života Njegovim duhom najbolji 
je način da unesete pravi smisao u sva-
ki doživljaj koji proživljavate te da sve 
što činite postane još plodnije i uspješ-
nije. Zamolite Ga sada da uđe u vaš ži-
vot i da zauvijek bude s vama.
Dragi Isuse, molim te uđi u moj život i 
pomozi mi da uvijek i svugdje budem odraz 
Tvoje ljubavi i skrbi. Amen. ■

Napisala: Mag Rayne
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Zdrav duhovni život
Kako možete prepoznati da li netko živi u prisnom odnosu sa Mnom? Razinu naše bliskosti ne odre-
đuje dužina vremenskog razdoblja koju netko provede sa Mnom niti prakticiranje nekog sustava 
druženja u stilu a, b, c…” Samo sagledajte plodove i biti će vam jasno da li je vaš odnos sa Mnom 
na onoj razini na kojoj bi i trebao biti. Naime, prisan odnos sa Mnom odražava se u svakodnevnom 
odnosu s drugim ljudima, u načinu na koji postupate u određenim situacijama, u vašim prioritetima 
kao i načinu na koji donosite svoje odluke.

Kada provedete kvalitetno vrijeme sa Mnom možete imati mir da činite sve što je u vašoj moći, te 
da ću Ja učiniti ono što vi ne možete, naravno ako je to u skladu s Mojom voljom. Unatoč svojim 
slabostima, ne sumnjate u Moje mogućnosti i vjerujete da ću vas ja nositi ostatak puta. S vremenom 
naučite prepoznavati područja na kojima trebate raditi, no također naučite da sam ja u stanju nado-
knaditi sve vaše nedostatke.

Od Isusa, s ljubavlju!


